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[bookmark: _Hlk150342870]Informatīvais ziņojums
[bookmark: _Hlk150342691]„Par 2025. gada 12. un 13. maija Eiropas Savienības Izglītības, jaunatnes, kultūras un sporta ministru padomē izskatāmajiem Kultūras ministrijas kompetencē esošajiem jautājumiem”

2025. gada 12. un 13. maijā Briselē, Beļģijā, norisināsies Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Izglītības, jaunatnes, kultūras un sporta ministru padomes (turpmāk – Padome) sanāksme. Kultūras ministrijas kompetences darba kārtības jautājumi tiks izskatīti 2025. gada 13. maijā.  
Informatīvais ziņojums „Par 2025. gada 12. un 13. maija Eiropas Savienības Izglītības, jaunatnes, kultūras un sporta ministru padomē izskatāmajiem Kultūras ministrijas kompetencē esošajiem jautājumiem” sniedz ieskatu Latvijas nostājā par trim Padomes darba kārtības jautājumiem:
1. Padomes secinājumu projekta par atbalstu jaunajiem māksliniekiem un kultūras un radošo profesiju pārstāvjiem viņu karjeras sākumā apstiprināšanu;
2. Padomes secinājumu projekta par audiovizuālo mediju pakalpojumu un video koplietošanas platformu pakalpojumu tiesiskā regulējuma novērtējumu apstiprināšanu;
3. politikas debatēm par programmas „Radošā Eiropa” nākotni un nākamo ES kultūrpolitikas stratēģisko ievaru „Kultūras kompass”.


I – DARBA KĀRTĪBAS JAUTĀJUMI

Padomes secinājumu projekts par atbalstu jaunajiem māksliniekiem un kultūras un radošo profesiju pārstāvjiem viņu karjeras sākumā – apstiprināšana.

Padomes secinājumu projekts par atbalstu jaunajiem māksliniekiem un kultūras un radošo profesiju pārstāvjiem viņu karjeras sākumā (turpmāk – Secinājumu projekts par jaunajiem māksliniekiem) tika izstrādāts, ņemot vērā kultūras lomu Eiropas sociālekonomiskajā attīstībā, Eiropas identitātes, kopienu un demokrātijas stiprināšanā, ilgtspējīgā attīstībā, kā arī drošības un miera uzturēšanā. 
Mākslinieku un kultūras un radošo profesiju pārstāvju, tostarp jauniešu, sociālo un profesionālo situāciju bieži raksturo nestabilitāte, neregulārs darbs un neprognozējami ienākumi, kā arī nepietiekama sociālā aizsardzība, kas var ietekmēt viņu psihisko veselību un labbūtību. Jaunajiem māksliniekiem un kultūras un radošo profesiju pārstāvjiem, kas ienāk darba tirgū, bieži vien trūkst finanšu pieejamības un dažādu zināšanu, kas nepieciešamas, lai gūtu panākumus darba tirgū. Viņi bieži vien neatrod atbilstošu darbu nozarē vai ir spiesti meklēt papildu ienākumu avotus.
Līdz ar to Secinājumu projektā par jaunajiem māksliniekiem tiek uzsvērts, ka ir nepieciešams izstrādāt vairāk iniciatīvu, lai atbalstītu māksliniekus un kultūras un radošo nozaru profesionāļus, un ka ir nepieciešama sistemātiska pieeja viņu atbalstam. Mākslinieki un kultūras un radošo profesiju pārstāvji, tostarp jaunieši, tiek uzskatīti par zemu atalgotiem, kā arī sabiedrībā vēl būtu jāveicina izpratne par kultūras un radošo nozaru nozīmi un būtību, kā arī par radošā procesa sarežģītību. Viņiem ir jāsaņem taisnīgs un atbilstošs atalgojums, kas atspoguļo viņu izglītību, reālo kompetenci un profesionālo pieredzi.   

Latvijas nostāja:
Latvija atbalsta Secinājumu projekta par jaunajiem māksliniekiem apstiprināšanu, jo ir jāturpina pievērst uzmanība mākslinieku darba apstākļiem, nodarbinātības noteikumiem un pieejai sociālajai aizsardzībai, tostarp sekmējot informācijas izplatīšanu un aicinot jaunos māksliniekus un kultūras un radošos profesionāļus iesaistīties sociālajā apdrošināšanā. Papildus jāņem vērā kultūrizglītības augstā prioritāte Latvijas kultūrpolitikas kontekstā, uzsverot konkurētspējīgu un starpnozaru sadarbībā balstītu mākslas un kultūrizglītības programmu nozīmi talantu attīstībā un jauno mākslinieku ceļā uz darba tirgu.  Latvija atzinīgi novērtē izcelto starptautiskās sadarbības, mākslinieku labbūtības un psihiskās veselības, ES programmu atbalsta un pārrobežu mobilitātes nozīmi.  

Latvijas nostāja izstrādāta, balstoties uz Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas Nr. 1 „Par 2025. gada 12. un 13. maija Eiropas Savienības Izglītības, jaunatnes, kultūras un sporta ministru padomē izskatāmajiem Kultūras ministrijas kompetencē esošajiem jautājumiem" projektu (plānots apstiprināt Ministru kabineta 2025. gada 6. maija sēdē un Saeimas Eiropas lietu komisijas 2025. gada 9. maija sēdē). 


Padomes secinājumu projekts par audiovizuālo mediju pakalpojumu un video koplietošanas platformu pakalpojumu tiesiskā regulējuma novērtējumu apstiprināšanu – apstiprināšana.

Eiropas Komisijai līdz 2026. gada decembrim Eiropas Parlamentam un Padomei jāiesniedz Audiovizuālās mediju pakalpojumu direktīvas (turpmāk - AVMPD) ex-post novērtējums, attiecīgos gadījumos pievienojot priekšlikumus AVMPD grozīšanai. Ņemot to vērā, Padomes secinājumu projekta par audiovizuālo mediju pakalpojumu un video koplietošanas platformu pakalpojumu tiesiskā regulējuma novērtējumu (turpmāk – Secinājumu projekts par audiovizuālo mediju regulējuma novērtējumu) mērķis ir sniegt Komisijai dalībvalstu skatījumu par jautājumiem un jomām, kuras būtu jāapsver, veicot AVMPD pārskatīšanu, un kurās jomās/jautājumos dalībvalstis sagaida padziļinātu analīzi.
Secinājumu projektā par audiovizuālo mediju regulējuma novērtējumu ir iekļauti vairāki priekšlikumi Eiropas Komisijai un/vai dalībvalstīm, kas tiek kategorizēti 6 sadaļās:   „Direktīvas tvērums”, „Nepilngadīgo aizsardzība”, „Video koplietošanas platformu pienākumi”, „Atbalsta pasākumi audiovizuālajiem mediju pakalpojumiem un uzticama satura veidošanai”, „Sabiedriski nozīmīgu pasākumu pieejamība” un  „Pārrobežu sadarbība”.

Latvijas nostāja: 
Latvija atbalsta Secinājumu projekta par audiovizuālo mediju regulējuma novērtējumu apstiprināšanu, jo uzskata, ka esošā regulējuma novērtēšana Secinājumu projektā par audiovizuālo mediju regulējuma novērtējumu ietvertajās jomās, kā arī AVMPD tvēruma analīze, būtu noderīga turpmākai politikas plānošanai strauji mainīgajā mediju vidē. Aktualizētās jomas ir lielākoties aktuālas arī Latvijas mediju ekosistēmā.  
Latvija atzinīgi novērtē, ka Secinājumu projekta par audiovizuālo mediju regulējuma novērtējumu tekstā ir skaidra norāde par to, ka mērķis ir apkopot dalībvalstu nostāju par Eiropas Komisijas plānoto AVMPD novērtējumu, nevis par potenciālo AVMPD atvēršanu. Lai Latvija varētu pieņemt pamatotu un datos balstītu lēmumu par regulējuma precizēšanu  un tā atbilstību tirgus tendencēm un tehnoloģiju attīstībai, vispirms būs nepieciešams izvērtēt sagatavoto ziņojumu.   

Latvijas nostāja izstrādāta, balstoties uz Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas Nr. 1 „Par Padomes secinājumu projektu par audiovizuālo mediju pakalpojumu un video koplietošanas platformu pakalpojumu tiesiskā regulējuma novērtējumu" projektu (apstiprināts Ministru kabineta 2025. gada 18. marta sēdē, kā arī to ir plānots apstiprināt Saeimas Eiropas lietu komisijas 2025. gada 9. maija sēdē).


Programmas „Radošā Eiropa” nākotne un nākamais ES kultūrpolitikas stratēģiskais ietvars „Kultūras kompass” – politikas debates.

2025. gada 13. maija sanāksmes rīta sesijā paredzētas politikas debates par  programmas „Radošā Eiropa” nākotni un nākamo ES kultūrpolitikas stratēģisko ievaru „Kultūras kompass”. Uz informatīvā ziņojuma tapšanas laiku (2025. gada 24. aprīlis) vēl nav saņemts Polijas prezidentūras diskusiju dokuments.
Eiropas Komisijas priekšsēdētājas Urzulas fon der Leienas (Ursula von der Leyen) politiskajās pamatnostādnēs ir uzsvērta Eiropas daudzveidīgās kultūras un kultūras mantojuma nozīme, kā arī nepieciešamība pēc stratēģiskākas pieejas kultūrai. Par kultūras jautājumiem atbildīgajam komisāram Glennam Mikallefam (Glenn Micallef) ir uzticēts izstrādāt „Kultūras kompasu” – ietvaru, kam jāapliecina kultūras stratēģiskā loma Eiropas nākotnē, vienlaikus nodrošinot skaidru virzienu un ilgtermiņa redzējumu ES politikas veidošanai kultūras jomā. Papildus, kā to ir norādījis G. Mikallefs, „Kultūras kompass” funkcionēs arī kā pamats diskusijām par jaunajām ES programmām un jauno ES daudzgadu darba plānu kultūras jomā. 

Attiecībā uz programmu „Radošā Eiropa” 2025. gada 14. janvārī pēc Latvijas ierosinājuma un, pievienojoties visiem ES kultūras ministriem, tika nosūtīta kopīga ministru vēstule Eiropas Komisijas priekšsēdētājas izpildvietniecei Hannai Virkunenai (Henna Virkkunen), Eiropas komisāram kultūras jautājumos Glenam Mikallefam un Eiropas komisāram budžeta jautājumos Pjotram Serafinam (Piotr Serafin). Vēstulē visi 27 ES kultūras ministri aicina Eiropas Komisiju nākamajā ES daudzgadu budžeta ietvarā turpināt sniegt mērķētu un redzamu atbalstu kultūras un radošajām nozarēm visā Eiropā. G. Mikallefs arī ir publiski paudis viedokli, ka programmu „Radošā Eiropa” būtu nepieciešams stiprināt un paplašināt nākamajā ES daudzgadu budžetā.[footnoteRef:2] [2:  Haeck, P., Wax, E. 2025. Funding culture is key to EU security, commissioner says. Politico. Pieejams: https://www.politico.eu/article/funding-culture-key-eu-security-commissioner-glenn-micallef/ ] 


Latvijas nostāja:
Latvija uzsver, ka ir būtiski turpināt atbalstīt sadarbību un satura radīšanu kultūras un radošajās nozarēs ES līmenī, lai nodrošinātu konsekvenci un risinātu nozaru specifiskās vajadzības. Programma „Radošā Eiropa” pašlaik ir vienīgais tiešais atbalsta instruments kultūras un radošajām nozarēm Eiropā, un nav alternatīvu tik plaša mēroga atbalsta veidam, tāpēc Latvijas ieskatā ir būtiski gadu no gada saglabāt šāda veida mērķētu atbalsta instrumentu, pilnveidojot un pielāgojot to nozaru vajadzībām un laikmeta pārmaiņām. Vienlaikus Latvija uzskata, ka ES kultūrpolitikā ir jāsaglabā balanss starp modernu un inovatīvu iniciatīvu finansēšanu un tradicionālo kultūras izpausmju atbalstīšanu. Tradicionālais ES atbalsts kultūras infrastruktūrā, prasmju attīstībā un satura veidošanā vēl joprojām ir vitāli svarīgs.

Latvija uzskata, ka „Kultūras kompasam” būtu jāizvirza augsti un ambiciozi ilgtermiņa mērķi kultūrai,  kuru centrā ir sabiedrības noturības veicināšana, kultūras pieejamība un piekļūstamība, mākslinieciskā brīvība un kultūras izpausmju daudzveidība, kā arī starpvalstu un starpnozaru sadarbība. 
„Kultūras kompasā” ir nepieciešams skaidrāk un precīzāk atspoguļot kultūras un radošo nozaru pienesumu citu jomu politikas mērķu sasniegšanā, jo kultūras un radošās nozares ir neatraujami saistītas ar citām tautsaimniecības nozarēm.  Ņemot vērā globālās attīstības tendences un ģeopolitisko situāciju Eiropā, ir jāstiprina sadarbība starp kultūras un aizsardzības nozari, tostarp lai nodrošinātu kultūras nozares gatavību ārkārtas situācijām, kā arī jāveicina sadarbība starp kultūras un vides politikas veidotājiem, lai risinātu izaicinājumus saistībā ar klimata pārmaiņām. ES līmenī ir aktualizēts arī jautājums par kultūras pienesumu veselības politikas īstenošanā, it īpaši attiecībā uz psihisko veselību. Kultūra ir arī viens no stūrakmeņiem sabiedrības saliedētībā, noturībā un identitātes veidošanā. Tāpat jāstiprina kultūras loma ES konkurētspējā, izceļot kultūru daudzveidību kā unikālu ES priekšrocību starptautiskajos tirgos. 
Kultūras un radošo nozaru attīstība digitālās transformācijas kontekstā Latvijas ieskatā ir būtisks politikas virziens. „Kultūras kompasā” ir nepieciešams sniegt redzējumu par tādiem aspektiem kā digitalizācija, digitāli radīts saturs, datu glabāšana, digitālā pratība digitālās plaisas mazināšana sabiedrībā.

Latvijas nostāja izstrādāta, balstoties uz Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas Nr. 1 „Par 2025. gada 12. un 13. maija Eiropas Savienības Izglītības, jaunatnes, kultūras un sporta ministru padomē izskatāmajiem Kultūras ministrijas kompetencē esošajiem jautājumiem" projektu (plānots apstiprināt Ministru kabineta 2025. gada 6. maija sēdē un Saeimas Eiropas lietu komisijas 2025. gada 9. maija sēdē).




II – LATVIJAS DELEGĀCIJA

Delegācijas vadītāja: 	Agnese Lāce, kultūras ministre.
Delegācijas dalībnieki:	Mārtiņš Kreitus, vēstnieks, Latvijas Republikas pastāvīgās pārstāves ES vietnieks;
Zane Vāgnere, Kultūras ministrijas valsts sekretāres vietniece starptautisko lietu, integrācijas un mediju jautājumos;
Anete Kurzemniece, Kultūras ministrijas nozares padomniece Latvijas Republikas pastāvīgajā pārstāvniecībā ES;
Marta Veiķeniece, padomniece (Mertens) Latvijas Republikas pastāvīgajā pārstāvniecībā ES. 



III – SASKAŅOŠANA

Informatīvais ziņojums „Par 2025. gada 7. un 8. aprīļa Eiropas Savienības kultūras ministru neformālajā sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem” saskaņots ar Ārlietu ministriju un Izglītības un zinātnes ministriju. 





Kultūras ministre	A. Lāce

Valsts sekretāre	D. Vilsone
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